第1期

太仓市人大常委会办公室编                2022年2月10日

关于市十七届人大一次会议审议
《政府工作报告》及计划、财政报告的情况

2022年1月7日至10日，出席市十七届人大一次会议的代表们认真审议了《政府工作报告》及计划、财政报告。现将审议情况汇总如下：
一、关于对本届政府及2021年政府工作的情况回顾
代表们一致认为，报告通篇贯穿了习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记对江苏工作重要讲话指示精神，从综合实力、开放活力、城市魅力、幸福张力、治理能力五个方面，概括了本届政府过去五年的工作成果，内容精练实在、数据详实，所获成绩斐然、振奋人心。
[bookmark: _GoBack]——综合实力持续攀高。汪香元、徐洪明代表认为，过去五年，太仓坚持稳中求进工作总基调，自觉践行新发展理念，全力推动高质量发展，地区生产总值、一般公共预算收入、规上工业总产值分别突破1500亿元、190亿元、2900亿元，这些成绩有力支撑起了综合实力的跃升。胡卫江、胡敏、杨锐代表认为，过去五年，太仓产业水平持续提升，高端装备制造、新材料、物贸总部经济迈上千亿台阶，生物医药、航空航天产业构筑起支撑未来发展的新优势。徐志强、张杰、王志萍代表认为，拥有领军人才（团队）827人，高层次人才超2.4万人，省级高新区获批，获评国家新型工业化产业示范基地等成绩表明太仓在创新发展的道路上行稳致远。
——开放活力持续迸发。张杰代表、李焱列席代表认为，太仓在全国首创“双信三即”土地出让模式，为产业用地的高效利用和重点项目的快速审批提出了实践路径，得到了广泛认可。周鸿斌、顾燕、张丁毅代表认为，五年来，引进沪上项目总数超1500个，德企总数达410家，太仓港跃居全国第八大集装箱港口，“三篇文章”持续增添新亮点。肖伟模代表、印亚瑜列席代表认为，注册外资、实际使用外资、进出口总额累计分别超70亿美元、30亿美元、700亿美元，与德国于利希市、意大利马切拉塔市缔结为友好城市，太仓对外开放成果喜人。
——城市魅力持续彰显。白斌、钱奇琦代表认为，城市空间布局不断优化，娄江新城建设喜人，“5+1”轨道交通网络加速构建，太仓城市能级加速提升。王晓芸、周海燕代表认为，西北工业大学、西交利物浦大学成功落户，太仓高端人才储备将进一步扩大。顾爱东、胡庆丰代表认为，高标准农田实现全覆盖，建成特色康居乡村321个，农村人居环境整治三年行动全面完成，获评全国村庄清洁行动先进县、“四好农村路”全国示范县，乡村振兴振奋人心。马雪峰代表认为，市民公园等多个公园开放，新增公园绿地面积达100万平方米，“一心两湖三环四园”生态体系彰显了太仓城市之美。傅美玉代表认为，污染防治攻坚战、长江大保护全面推进，单位地区生产总值能耗下降18%，PM2.5浓度下降36.6%，获评国家生态园林城市、国家生态文明建设示范市，这些成就充分说明了政府对生态环境保护建设的重视。
——幸福张力持续延展。叶俭洁代表认为，太仓民生领域财政支出占比近80%，居民人均可支配收入年均增长8.3%，城乡收入比降至1.86，城镇登记失业率控制在2%以内，让人真切感受到老百姓实实在在的收益。钱苏代表、陈磊列席代表认为，低保标准上调至每月1095元，县域养老“太仓模式”全国推广，日间照料中心超200家，老年人的服务保障更加健全。王晓芸、滕凌燕、严卫中、黄冬明代表认为，新改扩建学校项目46个，新增学位超2.2万个，获评省义务教育优质均衡发展县市，说明政府在教育方面投入很多，相信太仓整体教育水平将持续进步。周纯代表认为，市一院、中医医院创成三级医院，获评全国健康城市建设示范市，在解决老百姓看病问题上更有信心。冯谡、汪园超代表、张展列席代表认为，太仓连续6年位列中国最具幸福感城市县级市榜首，充分体现了高质量发展水平之高、成效之好，这是太仓引以为傲的金字招牌，满满的幸福感油然而生。
——治理能力持续提升。吴敬宇代表认为，“政社互动”“三社联动”成为全国基层治理典范，公共法律服务“太仓模式”、“雪亮工程”“技防城”建设等工作成绩亮眼，社会治理水平达到新高度。郑丙华代表认为，安全生产常抓不懈，连续多年未发生较大及以上生产安全事故，政府监管能力愈发提升，企业本质安全水平越来越高，公众安全感越来越强。
代表们一致认为，报告从经济发展实现新突破、对外合作拓展新格局、城乡融合焕发新风貌、人民生活迈上新台阶、政府建设展现新作为5个方面，对2021年政府工作进行了回顾，内容细致、数据详实，总结成绩实事求是，分析问题精准客观，是一篇高质量的报告。特别是过去一年，面对复杂多变的外部环境，市政府在中共太仓市委的正确领导下，认真落实中央、省和苏州市各项决策部署，勠力同心、奋力拼搏、狠抓落实，统筹疫情防控和经济社会发展，各项事业取得了显著进步，成绩来之不易、好于预期，让人备受鼓舞。
（一）聚焦高质高效，经济发展实现新突破。周强、李天一代表认为，全市统筹推进产业招商、科技招商、资本招商，省重大、苏州重点项目数和年度投资实现“四个第一”，完成固定资产投资500亿元、工业投资180亿元，项目引建取得丰硕成果，为推动高质量发展注入了强劲动能。许超震、蔡东辉代表认为，去年规上工业产值达2921.6亿元，成绩实属不易，高端装备制造等优势产业不断壮大，产业结构日趋合理。高引明、管星宇、张怡英代表认为，完成“智改数转”项目771个，入选国家“新两化融合”项目3个，获评省工业互联网标杆工厂2家、省级智能制造示范车间6家、省星级上云企业141家，成果喜人，为广大民营企业转型升级提供了很好的示范。杨锐代表认为，支持专精特新中小企业发展，提升了经济抗风险能力。王莉萍、曹峰代表认为，乡村旅游节等活动助力农文旅融合发展，“夜太美”品牌更加深入人心，完成社会消费品零售总额510亿元，太仓的消费潜力和活力得到进一步释放。段月强代表、郁颖珠列席代表表示，产业发展需要更多创新型企业、人才，全社会研发经费支出占地区生产总值比重达3.6%，吉太航空研究院等科研院所落户，充分说明市政府对科技创新的重视程度。徐韫瑜代表、王维峰、万芬奇列席代表认为，新增苏州市级以上各类“人才计划”65人、增长85.7%，新增企业创新人才2.7万人，太仓的创新氛围日益浓厚、创新生态持续完善。杨建新、杨忠执代表认为，“E.S.T”行动深入开展，政务服务品牌矩阵发布，“5E·太舒心”营商服务已经成为太仓发展的最强比较优势，赢得了外来客商和在太企业家的纷纷点赞。李刚、顾强、陈凯、毛友伟、高萍等代表一致认为，国土空间全域整治推动资源集约利用，城乡环境面貌、城市功能品质进一步提升，是一件功在当下、利在千秋的好事实事。
（二）聚焦开发开放，对外合作拓展新格局。叶强、瞿振亚代表认为，嘉闵太线太仓站、瑞金医院太仓分院开工建设，引进沪上项目259个，总投资229.8亿元、增长124.3%，“上海下一站、下一站上海”的太仓正迸发出无限生机与活力。何永林、周骏代表认为，41个德资项目落户，全市德企总数达410家，太仓已经成为全国德企集聚度最高、发展效益最好的地区之一，是名副其实的“德企之乡”。戚振宇、陆建忠代表认为，集装箱四期码头投用，太仓港疏港铁路建成通车，太仓港集装箱吞吐量超700万标箱，江海河互联互通、公铁水齐头并进的集疏运体系全面构建，港区今后的发展将大有可为。吴敬宇、贺延辉、仲明代表认为，国资国企三年改革纵深推进，能够更好的带动整体经济发展，推动城市能级提升，为城市发展提供有力支持。
（三）聚焦品质品位，城乡融合焕发新风貌。陆卫其、毛雅萍代表认为，国土空间规划近期实施方案完成编制，地下空间、综合交通等专项规划加快推进，29个土地征收成片开发方案获批，充分体现了规划先行、精准施策。王红星代表、金丽萍列席代表表示，西工大太仓校区交付使用，西浦太仓校区教学区封顶、生活配套区竣工，智汇谷、长江后浪街区开工建设，娄江新城的美好蓝图正一步步化为现实模样。韩志敏、陈雯代表认为，随着华发广场、铂尔曼酒店建成开业，复游城加快推进，科教新城的功能配套正日益完善。钱蓉蓉、马志刚代表认为，城市更新扎实推进，古松弄、胜利村、原城三小地块率先启动，充分彰显了人民城市为人民的理念。钱文辉、王晔豪代表表示，南沿江高铁加快建设，沪宜高速金仓湖互通、256省道（204国道~太沙路）开工，太仓大道西段、太浏快速路东延段通车，完备便捷的交通会给城市发展带来巨大机遇。许菊、毛友伟代表认为老旧小区改造工程给百姓带来了实实在在的便利。严国强列席代表表示垃圾分类理念已逐步深入人心，成为生活习惯。许晓岚、陈俊代表认为，提档智能公交候车亭527座，新增新能源公交车52辆、公共助力自行车500辆，助力城乡居民养成绿色低碳出行的好习惯。张正彬代表表示沿江村居全面落实长江大保护，深入开展长江禁渔工作。李天一、胡庆丰代表认为，高标准农田实现全覆盖，主要粮食作物耕种收综合机械化率达98%，成果喜人、倍感振奋。张杰、高萍代表认为，从被撤并镇（管理区）整治提升提前一年完成，到农村人居环境整治获国务院督查激励，太仓推进乡村振兴工作蹄疾步稳、走在前列。顾爱东代表认为，生猪存栏5.3万头，梅山猪保种场投用，猪肉的稳价保供不仅让老百姓吃得起，更能放心吃、吃得好。韩飚、潘鋆皓代表认为，农村人居环境整治三年行动全面完成，农村的天更蓝、水更清、地更绿，成效明显、群众满意。何晓东、朱利兵代表认为，太仓农村集体资产超70亿元，村均集体可支配收入超1000万元，农村集体经济不断发展壮大，农村百姓生活越来越好。仲红燕、刘娅代表认为，太仓坚持生态优先、绿色发展，PM2.5年均浓度、空气质量优良天数比率均为苏州市最优，位列全国绿色发展百强县第二位，田园城市的美誉实至名归。
（四）聚焦共建共享，人民生活迈上新台阶。肖婷婷、陆彩珍代表认为，太仓坚持“外防输入、内防反弹”和“四早”原则，物资储备充足，流调溯源及时，核酸检测能力全面提升，疫情防控网织得越来越密。包静花、杨春芳代表认为，养老服务供给持续优化，养老网络不断织密，养老支付体系建立，“10分钟养老服务圈”实现全覆盖，老年人幸福感获得感进一步增强。朱献文、仲红燕代表认为，11个学校项目投用，新增学位9135个，优质教育服务供给进一步加大。林芳健、姚岗代表认为，市公共卫生中心投用，市一院上线互联网医院，家庭医生服务重点人群签约率达78.3%，老百姓看病就医愈加方便快捷。马云、顾凯凯代表认为，市民文体中心、美术馆新馆的建成会让百姓的文体生活更加丰富多彩。姚雄辉、桂懿佳代表表示，发放尊老卡近16万张，城乡居民养老金增长8%，政府给老年人的幸福晚年提供了坚实保障。陆志英、苏昕宇、吴静怡代表认为，“能动善治”项目给基层社会治理注入了活力，“政社互动”“三社联动”既提升了社区服务专业化水平，也让群众参与感、获得感显著提升。吴邹代表认为，“12345”热线处置各类诉求及网格事件98万余件，满意率达99.6%，充分彰显了政府的行政效率和公信力。胡卫江、吴敬宇、郑丙华代表表示，生产安全事故起数和亡人数分别下降52%、66.7%，未发生较大及以上和有重大影响的生产安全事故，展示了政府提升人民群众幸福感、安全感的态度与决心。
（五）聚焦主责主业，政府建设展现新作为。钱文辉、赵建初代表认为，政府不断健全依法决策机制，主动接受市人大、政协和社会各界监督，推进工作规范高效，法治型政府建设取得积极成果。王蕾代表认为，“一网通办”日益便利，真正做到让“数据多跑路，群众少跑腿”。
二、关于对新一届政府的总体思路和2022年目标任务
汪香元代表认为，全市上下要坚决扛起“争当表率、争做示范、走在前列”光荣使命，紧扣“两个高于”，做深“三篇文章”，拼出“太仓速度”，在推动高质量发展、建设“现代田园城、幸福金太仓”的跑道上振翅高飞，激情谱写社会主义现代化建设太仓精彩篇章。胡卫江代表认为，要准确把握“稳”“进”“好”的辩证关系，做到“稳字当头、稳中求进、全面向好”，保持“稳”的定力，坚持“进”的态势，追求“好”的成效。邹家宏代表表示，下一届政府提升站位谋划未来，立足实际开拓进取，紧跟新形势新要求，聚焦高质量发展关键环节，提高标杆、勇攀新高。王晓红、徐洪明代表认为，下一届政府目标明确、思路清晰，下一年工作重点突出、措施有力，具有极强的指导性和操作性。李天一、苏志勇代表认为，五个“唯有...才有...”坚定有力、催人奋进，彰显了新一届政府的发展决心。于保国代表认为，报告展示了目标高、定位准、方向明、规划实、魄力大、行动快、闯劲足的发展趋势。
一是关于推动综合实力更快跃升。汪香元代表认为，发展的基础是产业，要持续掀起项目引建的热潮，全面加快产业升级步伐，在50亿级、100亿级重大项目上实现突破，做优做强高端装备、航空航天、生物医药等特色产业集群。胡卫江代表表示，今年苏州第一会是数字经济时代产业创新集群发展大会，提出以创新集群引领产业转型升级。要坚持以亩均、创新和绿色论英雄，以产业创新集群提升高质量发展核心竞争力。徐志强代表认为，改革创新要精准施策，研究出台导向型政策，支持企业发展。王红星代表认为，要着力推动航空航天、生物医药等未来产业发展，在产业招商中注重对产业链研究，强化创新型企业招引，持续构建产业创新集群。陈颖、魏建良代表表示，要抓住数字经济时代下企业智改数转机遇，打造产业创新集群，打通要素通道，实现资源共享。仲明、李琳、贺延辉代表认为，推动国资国企“翻番”，要建立市场化竞争机制，激励激发内部活力，不断提升国资国企对经济发展的贡献度。杨忠执、邱东明、唐浩成、管星宇等代表表示，要加大对民营企业扶持力度，发挥民企决策快、好调头的优势，做好项目“加减法”，瞄准新兴产业，推动转型升级，持续增强民营企业竞争力。盛海峰、徐洪明、王晔豪代表认为，要大力推进产业用地更新，盘活存量土地，为发展腾出更多空间。肖伟模代表表示，要利用好消费新业态，激发市场主体活力和内部消费动力，加快服务构建新发展格局，增强发展内生动力。卜聪良代表认为，进一步丰富和完善“娄城贷”产品体系，扩大中小企业覆盖面，能够有效帮助企业降低资金周转成本，缓解资金压力。施静代表表示，要强化减税降费政策在中小企业中的宣传，扩大惠企范围。
二是关于赋予三篇文章更深内涵。汪香元代表认为，要放大“以港强市”特色优势，高标准打造港口型国家物流枢纽，推动“物流通道”向“物贸基地”转型，加大旗舰型、平台型、税源型物贸总部企业引进力度，培育壮大新业态。胡卫江代表认为，要围绕打造国家级对德合作示范区目标，持续深化全方位对德合作，持续招引更多头部德企和“隐形冠军”，加强对德教育、文化、医疗、环保等领域的合作交流，把对德合作向对欧合作的层面拓展。戚振宇代表表示，要不断做优港城品质，抓好港城融合建设，完善综合配套设施。何永林代表认为，要锚定对德合作国家级示范区，做强产业发展、做大载体能级、做优营商服务。周晓荷代表表示，要完善集疏运体系，延伸物流产业链，让港口能级提升助推港城经济发展，将规划蓝图转变为作战图，作战图转变为效果图。周鸿斌、杨建新、瞿振亚代表认为，太仓从“接轨上海”走向“融入上海”，从长三角一体化发展到虹桥国际开放枢纽建设，做好“融入上海”这篇文章是太仓发展的永恒主题。周鸿斌代表表示，太仓要以中德建交50周年为契机，全力拓展与北德五州合作，全面加快对德合作项目建设，全力打造国家级对德合作示范区。
三是关于激发转型升级更强动能。杨忠执代表认为，要加大人才引进，助推民营企业转型升级。段月强代表认为，要优化“双元制”机制，让更多民企享受“双元制”人才带来的便利。郑滔代表认为，要做强科学研究，构建优秀人才蓄水池，加快重点实验室建设，持续做好原创性工作；要做强成果转化，强化与企业合作，加快科技专利向产品的转化；要做强智慧服务，建好科研交流平台，助力全市对德合作。杨锐代表认为，推动生物医药、航空航天、新能源等产业发展，要坚持引入高端人才，加大人才支持的精准性和可行性，持续构建发展势头强劲的产业集群。唐浩成代表表示，要促进民企与外企合作交流，推动企业走专精特新的道路，加强对企业人才招引方面的指导，帮助构建具有竞争力的留才用才机制，增强核心竞争力。宁爽黎、钱惠栋、王俊杰代表表示，要大力招引高端工程师和高技能技师，建立政企定期对接机制，推动资源共享，更好地助力企业发展和转型升级。周海燕、张炜代表认为，要发挥好西北工业大学、西交利物浦大学平台作用，吸引集聚更多优秀人才，做优健雄职业技术学院和省中专技术人才培养模式，为产业发展提供更多支撑。
四是关于彰显田园城市更靓颜值。钱奇琦代表表示，要推进管网入地工程，系统性谋划新城建设，加快提升城市能级。白斌代表表示，将结合工作实际、排定工作计划，加快推动娄江新城高铁商务区、临沪国际社区、北部“智造”区建设，提速建设太仓大道地下综合管廊、城东水质净化厂等重点项目。王哲、杨建新代表认为，古松弄、胜利村、原城三小地块更新是全市加快推进城市更新的缩影，是一件必须要干、干则必成的事，是一件惠及群众、增进福祉的事。周鸿斌代表认为，口袋公园建设将进一步扮靓城市颜值，实现“出门即是公园、入眼皆是风景”。徐志强代表认为，要持续推进乡村振兴，提升生产经营效益。要促进农民增收，加快实现共同富裕。要打造典型亮点，提升城市知名度。顾爱东、胡庆丰代表认为，率先基本实现农业农村现代化是对深入实施乡村振兴战略的最好回应，也是推进共同富裕的真实写照。宋蔚、王戟代表认为，要着力提升农村人居环境，推动精细化管理。何晓东代表认为，要集中建设高标准菜地，提高机械化水平，用集约化降低种植成本。要构建现代农业体系，发展“农业+”体系，推动村村抱团、村企联合发展。陶煜东代表表示，要发挥示范引领作用，鼓励和吸引更多年轻人致力于乡村振兴。严海月、曹峰代表认为，要结合农文旅融合发展传承好非遗文化，通过商业开发，打造非遗产业，发挥非遗项目价值。周佳佳、徐健、胡静艺、洪庆代表认为，要充分挖掘农文旅资源，打造农文旅特色，形成精品农文旅线路。潘鋆皓、陈伟刚代表认为，要管理好集体土地，用好“三资”平台，推动村级经济更快更好发展，才能带动更多农民增收致富，才能更好完善基础设施，才能更好服务村民，才能共建美好和谐家园。王永伟代表认为，要以优化农村家庭诚信积分制度为工作抓手，全面提升乡村治理能力。
五是关于开拓绿色发展更高境界。汪香元代表认为，要将安全生产、环境治理和经济发展相结合，加速淘汰污染高、能耗高的低端低效产业。胡卫江代表认为，推进国省考断面稳定达标，全面消除劣Ⅴ类水体，是打赢打好污染防治攻坚战的应有之义，也是对做好第二轮中央、省生态环境保护督察的有力回应。胡锦艳代表表示，企业要致力于低碳发展，为碳达峰、碳中和作出更多贡献。
六是关于创造民生幸福更多成果。汪香元代表表示，发展要以民为本，饱含为民情怀，让人民群众在发展过程中感受到幸福。胡卫江代表表示，坚持“民之所忧，我必念之；民之所盼，我必行之”，始终把群众的“表情包”作为工作的“风向标”。凌晓波代表认为，要加大民生领域财政支出，做大发展效益，提升老百姓的幸福感和获得感。王晓芸、顾凯凯代表认为，不仅要提升教育硬件设施，也要加强教育系统人才培养，持续优化教育人才招引，搭建培育平台，强化青年教师培养，推动教育事业软硬件同步提升。马子健代表认为，要加大对于职业教育宣传力度，强化职业教育认知，持续扩大职业教育规模，培养太仓地区自己的技术人才，服务于太仓本地发展。周纯代表表示，要加快市一院急诊科技楼建设，改善急诊条件，提升科研教学水平，为创建三甲医院打牢基础。秦兵、凌峰代表表示，要加快推广分级诊疗机制，加大医疗资源共享，推进紧密型区域医疗卫生共同体建设，着力破除基层医疗机构人才紧缺的发展瓶颈，提升基层医疗机构服务能力。王亦凭、朱慧倩代表认为，要持续创新养老模式，盘活现有社区养老服务站点，丰富养老方式，既要满足硬件方面的养老需求，更要在精神层面做好养老服务保障，实现“养老”到“享老”的转变。
七是关于谱写和谐社会更美篇章。周强代表认为，安全稳定是发展的压舱石，做好疫情防控，守住底线才能有发展空间，安全生产要常抓不懈。江芝才、张杰、周志强代表认为，面对面广量大的风险隐患，安全生产工作依然是易碎品，必须驰而不息、久久为功，把责任压得更实，把举措抓得更严，全面守好守牢安全发展底线。朱弇菁代表表示，要提质增效“12345”便民服务热线，持续推动网格化和大数据的精细化管理，加强高位协调，确保社会治理工作落地见效。
八是关于扛起赶超跨越更硬担当。胡卫江代表认为，干任何工作，都需要一支忠诚干净担当的干部队伍。新一届政府必须坚定政治方向，坚守为民初心，坚持依法行政，坚决改进作风，以人民满意为标准，扛起赶超跨越的更硬担当。杨庆代表表示，要持续推动正风肃纪反腐工作，将巡查整改的质效评价权力交给人民群众。张杰代表认为，政府必须在法律允许的范围内行使权力，只有在有法可依、有法必依、违法必究、执法必严的情况下作出的决策、开展的工作，才能真正体现人民意志、保障群众权益。
三、关于对2022年政府工作的意见和建议
一是关于推动综合实力更快跃升方面（11条）
1．狠抓项目引建。汪香元、王红星代表建议全力推动重点项目建设，持续扩大有效投入，推动经济实力快速增长。
2．做强产业集群。胡卫江、杨忠执、杨锐代表建议推动产业链人才链创新链融合，打造高端装备制造、新材料、生物医药、航空航天等产业创新集群。
3．加强城市宣传。毛华平、汪园超、马志刚代表建议丰富宣传手段，扩大城市知名度和影响力。
4．细化政策解读。施敬、徐洪明代表建议加强惠企政策宣传力度，简明扼要做好政策宣贯。
5．推动数字转型。江平、高军会代表建议政府构建数字化转型技术平台，提高技术流转效率，推动产业数字化转型。
6．发展文旅产业。宋蔚、胡静艺、杨丽代表建议政府强化旅游品牌建设，充分挖掘本土资源，打造具有特色的长三角旅游休闲目的地。
7．加强企业培训。施静、邱东明代表建议政府组织企业进行法律、税务、人才招引等方面的培训宣讲。
8．优化营商环境。朱献文、许晓岚代表建议政府进一步规范劳务市场，关注招工难问题，推进集宿区建设，解决企业用工需求。
9．保障资源要素。李刚、宣秋兴代表建议持续推进国土空间全域整治，为产业转型发展提供充足的土地要素保障。
10．推动国企发展。李琳、仲明代表建议推动国企市场化改革，完善内部制度改革，提升国企对经济社会发展贡献度。
11．扶持民企发展。管星宇、谢东奎、龚晓青、卜聪良代表建议加大对中小型民企在政策指导、融资、品牌建设等方面扶持力度，培育优秀本土企业。
二是关于赋予三篇文章更深内涵方面（3条）
1．加快融入上海。何永林、李刚、白斌代表建议加强娄江新城建设，更大力度对接上海，全力构建具有竞争力的产业集群。
2．加强对德合作。周海燕、张怡英、唐浩成代表建议构建德企与本土企业技术、管理等方面交流渠道，扩大交流合作范围，推动德企与本土企业协同发展。
3．推进以港强市。徐志强、戚振宇代表建议持续推动港口港区港城联动发展，持续优化港区产业布局，提升港区对全市贡献度。
三是关于激发转型升级更强动能方面（3条）
1．鼓励企业创新。王俊杰、唐浩成、段月强代表建议搭建创新资源交流平台，优化企业获取创新资源渠道，提升企业科技创新能力。
2．大力招引人才。郁展翔、郑滔、张炜代表建议扩大企业与院所合作，加强人才培育，完善科研、生活配套，帮助企业留住人才。
3．引育技能人才。宁爽黎、钱惠栋代表建议加强高级工程师、技术人才招引，为企业转型走向高端奠定基础。
四是关于彰显田园城市更靓颜值方面（10条）
1．推进交通建设。李燕、金震海、陆利平、管星宇代表建议持续优化路网，加快智慧交通建设，提升主要道路高峰期间通行效率。
2．完善基础设施。潘鋆皓、黄冬明代表建议完善乡村农路、公交等基础设施，推进快递物流进乡村。
3．提质老旧小区。卞洪明、钱蓉蓉、陈怡代表建议加快老旧小区改造，完善基础设施，有序推进增梯工作。
4．优化公共交通。黄冬明、叶玉萍代表建议根据实际调整公交线路和运行班次，提升公交运行质效。
5．缓解停车难题。姚雄辉、杨丽代表建议增设停车泊位，加强停车场综合管理，延长公共停车场免费停车时间。
6．促进农文旅发展。顾爱东、刘娅、严海月代表建议推动全市域农文旅融合发展，打造旅游、休闲、文化为一体的现代田园综合体，形成全市一体化旅游品牌。
7．改善农村环境。吴邹、周佳佳代表建议统筹推进乡村生态环境建设，推进生活污水治理，打造生态宜居乡村。
8．做强村级经济。高萍、陈伟刚、何晓东、陶煜东代表建议推动农产品深加工等现代农业发展，引导集体资金投资增值，持续推动村级合作社发展。
9．培养乡村人才。高军会、周鸿斌、瞿振亚代表建议加强基层组织、生产经营、乡村文化等领域乡村人才引育。
10．改善乡风文明。苏澹迪、王永伟代表建议进一步优化农村家庭诚信积分制度，推进乡村移风易俗。
五是关于开拓绿色发展更高境界方面（3条）
1．提质绿化品质。马雪峰代表建议进一步加强城市园林绿化监管，提升城市园林绿化水平。
2．推动低碳发展。胡锦艳代表建议为企业技术绿色升级改造搭建科技合作平台，高效推动企业绿色低碳发展。
3．强化污染治理。蔡东辉代表建议加大“散乱污”小企业整治力度，优化乡村环境。
六是关于创造民生幸福更多成果方面（8条）
1．增加教育资源供给。高军会、陆莉玲、马标代表建议财政预算加大教育方面投入，加快学校新改扩建速度，有效推动学位数增长。
2．关爱学生身心健康。顾燕、周莉、王静代表建议进一步改善学校基础设施环境，关注未成年人的心理问题，重视家庭教育工作。
3．精准开展双减工作。马子健、仲红燕、王芳代表建议针对不同学校实际情况，精准制定课后延时服务要求，避免增加教师不必要负担。
4．激发教师干事热情。王春花、张倩代表建议增加一线教师收入，落实同工同酬政策。
5．优化教师人才队伍。顾凯凯、滕凌燕、王晓芸代表建议大力招引教育人才，构建青年教师培养体系，推动教育事业软硬件同步提升。
6．完善基层医疗服务。钱美萍、钱苏、周纯、秦兵代表建议加强基层医疗基础设施建设，推进紧密型区域医疗卫生共同体建设，提升基层医疗机构服务能力。
7．完善医疗人才支撑。凌峰、赵翠平、姚岗代表建议大力引育医护人才，强化定向培养，满足医疗机构对人才的需求。
8．持续创新养老模式。朱慧倩、陆建忠、王亦凭、王晔代表建议要丰富养老方式，盘活现有社区养老服务站点，探索半社会化抚养方式，推动“养老”到“享老”的转变。
七是关于谱写和谐社会更美篇章方面（4条）
1．抓好疫情防控。吴邹、马云代表建议常态化做好疫情防控，强化港口疫情防控，守牢疫情防控底线。
2．深化文明创建。周强、盛海峰、江芝才代表建议巩固文明城市创建成果，细化城市综合管理。
3．推动社区管理。朱弇菁、查卫东、许菊代表建议利用小网格开展社区治理，推动基层治理和社区党建结合，探索无物业小区管理模式。
4．优化一网通办。王蕾、奚旦洁代表建议持续深化便民服务改革，实现更多事项便捷高效办理。

本期发送：市委书记、副书记、常委，市人大常委会组成人员，市政府市长、副市长，市监委、法院、检察院，市委办、市政协办，市政府各工作部门，各镇人大，各街道人大工委，各市代表小组，市人大各专工委室。
                          [共印80份]

- 17 -